
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE 
HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

/1 1../ 11 1 C\ L\ 
< I !" 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7'; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 januari 1993 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescher
ming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 7 okto
ber 1993; 

BESLUIT : 

. / .. 



2. 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, 

- als dorpsgezicht, zoals afgebakend op bijgaand plan : 
Zonnebeke : de site van de O.-L.-Vrouwekerk, pastorie en 

ondergrondse schuilplaats genaamd "Zonnebeke Church Dugout" 
gelegen in de Ieperstraat, 
bekend ten kadaster : Zonnebeke Ie afdeling, sectie B, 2e 
blad, perceelnr. 631 d; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
de sociaal-culturele waarde als een belangrijke schakel in de 
dorpsgeschiedenis (voor, tijdens en na de Eerste Wereld
oorlog). Het betreft hier tevens de beeldbepalende componen
ten van het dorpslandschap. 

- als monument, de parochiekerk o. -L. -Vrouw, gelegen Ieper
straat z.nr. te 8980 Zonnebeke, 
bekend ten kadaster Zonnebeke Ie afdeling, sectie B, 2e 
blad, perceelnr. 632b; 

- als monument, de pastorie, gelegen Ieperstraat nr. 1 te 8980 
Zonnebeke, 
bekend ten kadaster : Zonnebeke Ie afdeling, sectie B, 2e 
blad, perceelnr. 633 e; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische,
in casu architectuur-historische-, en sociaal-culturele waarde 
als zijnde het enige voorbeeld in de Westvlaamse frontstreek 
van een wederopgebouwde kerk met meegaande pastorie getuigend 
van een modernistische aanpak naar ontwerp van architect H. 
Hoste (Brugge) van 1922. 

als monument, de dugout z . g . "Bremen Redoubt", gelegen 
Ieperstraat nr. 186, te 8980 Zonnebeke, 
bekend ten kadaster Zonnebeke Ie afdeling, sectie A, 2e 
blad, perceelnr. 312 b (deel); 

als monument, de dugout z.g. 
gelegen Ieperstraat nabij de kerk, 
bekend ten kadaster : Zonnebeke, 
blad perceelnr. 631 d (deel); 

"Zonnebeke Church Dugout" , 
te 8980 Zonnebeke, 
Ie afdeling, sectie B, 2e 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
sociaal-culturele waarde als zijnde relicten uit de Eerste 
Wereldoorlog, die van belang zijn voor de internationale 
militaire geschiedenis. Zij zijn gedenktekens van een belang
rijke gebeurtenis uit de geschiedenis van West-Europa, en 
hebben een documentaire waarde als materiële restanten van een 
specifieke en tijdsgebonden manier van oorlogsvoering. 

. / .. 



Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing 

de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads
en dorpsgezichten . 

Brussel, 1 4 -01- 1994 

De Vlaamse minister va~verkeer , 
Handel en staats vOjiing , 

I V UWENS. 

Buitenlandse 

3. 


